PAGE
2

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Общественно-консультативного Совета

при Хабаровском УФАС России

20 ноября 2012 года

                                                   г. Хабаровск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Бодров В.А. – руководитель Хабаровского УФАС России, председатель
                         Совета
ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. приложение.
I. О ходе реализации Программы развития конкуренции в Хабаровском крае на 2010-2012 годы на рынке  пассажирских перевозок автомобильным транспортом
ВЫСТУПИЛИ: Орлов С.Н., Бодров В.А., Шпаков В.Н., Шулепов Е.Н., Шкурин В.Н.,  Подойницын А.В., Семенов Л.Б.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Орлова С.Н. о ситуации на рынке пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Хабаровском крае.
2. Отметить, что мероприятия, предусмотренные программой развития конкуренции в Хабаровском крае на 2010-2012 годы, выполнены. Рынок пассажирских автомобильных  перевозок  является одной из развивающихся сфер деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, особенно в сфере межмуниципального сообщения, в городах Хабаровске и Комсомольске-на-Амуре. Так, на конкурс при организации пассажирских перевозок в межмуниципальном сообщении, проведенном в конце 2011 года на 19 групп конкурсных маршрутов (лотов) подано 26 заявок от 23 претендентов, право на осуществление перевозок по результатам конкурса получили 17 предприятий (в том числе 10 ООО, 1 ИП и 6 МУП). При этом в  районах Хабаровского края   рынок пассажирских перевозок автомобильным транспортом  остается высоко концентрированным. В 2011-2012 годах Хабаровским УФАС России выявлено   2 нарушения антимонопольного законодательства на данном товарном рынке: один факт недобросовестной конкуренции и одно нарушение со стороны органов власти, выразившееся в предоставлении преимуществ отдельному хозяйствующему субъекту.
Несмотря на усиление конкуренции на рассматриваемом рынке практически не происходит улучшение качества предоставления услуг. По данным Общества защиты прав потребителей г. Хабаровска нарушается п. 6 ст. 19 Устава автомобильного транспорта и п. 36  Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в части размещения информации для пассажиров, ст. 26 Устава автомобильного транспорта – в части предоставления бесплатного пользования объектами транспортной инфраструктуры,
Правовая неопределенность полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в области организации транспортного обслуживания населения препятствует эффективному развитию рынка пассажирских автоперевозок и более полному удовлетворению потребности населения в транспортном обслуживании.
Органы местного самоуправления нередко указывают на убыточность муниципальных предприятий пассажирского транспорта, вместе с тем на рынке пассажирских перевозок много как экономических, так и административных барьеров, снижению которых могли бы способствовать органы власти  и органы местного самоуправления.

Не способствует развитию добросовестной конкуренции наличие на рынке перевозчиков, действующих без соблюдения установленных нормативными правовыми актами требований (без участия в конкурсах на осуществление маршрутных перевозок, без оформления разрешений на перевозку пассажиров такси), при этом действующее законодательство не позволяет применить к ним действенные меры.
Следует констатировать, что требуется скорейшее принятие федерального закона, устанавливающего правовые рамки полномочий органов государственной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления, связанных с организацией транспортного обслуживания населения.
4. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России продолжить осуществление контроля за соблюдением антимонопольного законодательства в сфере пассажирских перевозок автомобильным транспортом.
5. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края и Правительству Хабаровского края рассмотреть вопрос о подготовке и принятии в 2013 году закона Хабаровского края  «Об организации транспортного обслуживания населения на маршрутах регулярного сообщения в Хабаровском крае»

6. Рекомендовать органам местного самоуправления:
при проведении конкурсов выставлять лоты с указанием графиков движения по маршрутам.
7. Рекомендовать общественным объединениям предпринимателей информировать контролирующие органы о фактах нарушения законодательства, регулирующего рынок пассажирских автомобильных перевозок.
II. О внедрении Стандарта деятельности органов исполнительной власти Хабаровского края по обеспечению благоприятного климата в регионе.
ВЫСТУПИЛИ: И.С. Федоренко
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию И.С. Федоренко о внедрении Стандарта деятельности органов исполнительной власти Хабаровского края по обеспечению благоприятного делового климата в регионе.
2. Отметить, актуальность и важность предпринимаемых в Российской Федерации мер по улучшению предпринимательского климата, совершенствованию взаимодействия органов власти и предпринимательского сообщества путем разработки и внедрения Стандарта.
3. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России организовать взаимодействие с органами власти Хабаровского края по указанному вопросу.

4. Ежегодно на заседаниях ОКС рассматривать вопрос о ходе внедрения Стандарта на территории Хабаровского края.

5. Обратиться к инвестиционному совету при губернаторе Хабаровского края с предложением о проведении совместного заседания по вопросам улучшения предпринимательского климата и внедрения Стандарта.
III. О проекте стратегии развития антимонопольного регулирования в Российской Федерации.
ВЫСТУПИЛИ: Бодров В.А., Шулепов Е.Н., Поличка Н.П.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию В.А. Бодрова о разработанном ФАС России проекте стратегии развития антимонопольного регулирования в Российской Федерации.
2. Отметить актуальность основных направлений стратегии. Считать целесообразным предложить ФАС России
- дополнить стратегию положениями о законодательном разграничении полномочий антимонопольного органа и органа по защите прав потребителей; совершенствовании государственного контроля за экономической концентрацией в сфере использования земли, недр, водных ресурсов и других природных ресурсов, а также при проведении торгов в данной сфере в случаях, предусмотренных федеральными законами; совершенствовании антимонопольного регулирования в коммунальной сфере и социальной сфере; разработке методологической базы по выявлению монопольных цен и концепции федерального закона о ценовой политике в Российской Федерации, с целью разработки в дальнейшем закона, определяющего основы ценовой политики (совместно с Министерством экономического развития Российской Федерации и ФСТ России);
- внести в стратегию изменения: в пункте 11 в части необходимости повышения эффективности процессов приватизации государственного и муниципального имущества и управления государственными и муниципальными предприятиями.
3. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России направить в ФАС России предложения ОКС по внесению дополнений и изменений в проект стратегии.

IV. Разное. О плане работы ОКС на 2013 год.

ВЫСТУПИЛИ: Бодров В.А., Поличка Н.П., Шулепов Е.Н.
РЕШИЛИ: включить в план работы на 2013 год следующие вопросы:

о состоянии в крае работы по улучшению предпринимательского климата и внедрения Стандарта деятельности органов исполнительной власти Хабаровского края по обеспечению благоприятного делового климата в регионе;

о развитии конкуренции в сфере социальных услуг;

о развитии конкуренции на рынке фармацевтических услуг и услуг здравоохранения;

о развитии конкуренции на рынке жилищных и коммунальных услуг.